21. Tertia dicta Divinationis species fit per somnia. Et quidem tunc *Observantia somniiorum* est illicita, & cum dämonio pacto facta implicite conjuncta, cum ex illis vanis ac temere sit conjectatio de effectu liberi eventu, aut mere casu vel fortuito. Talis Observantia sonniorum multum apud Ethnicos fuit usitata, & a S. Scriptura gravior reprehensa: ut *Levit. c. 21. Non angurabimini, neque observabitis somnia & alibi*. Unde & *Paralip. 33. graviter taxatur Manasses, qui obseruatus somnia felicitatis anguria, maleficiis artibus inferiebat*. Cum enim somnia plena naturae inter contingant, arque alia & alia juxta diversam corporis constitutionem, ac temperamentum, aut precedentes animi affectiones, aliaque causas naturales proveniant: nequit ex istis capi prænotio de eventibus liberis, nisi vel a Deo, vel a diabolo importuantur: ergo quoties non dignoscuntur esse a Deo, si quis ex eisdem divinit, subiecte se discipline diaboli.

22. Ex his sequitur, quod Divinatio ex observatione sonniorum fit ex genere sua peccatum mortale. Per accidents nihilominus potest Observantia sonniorum quandoque esse venialis: ut puta ratione simplicitatis, dum homo rudit ea putat esse a Deo vel quia solum tenuerit credit eisdem.

Quid.

Quod si somnia patentur provenire ex causis naturalibus, licet ut ex iisdem capere conjecturas de ejusmodi causis, v. g. de valeridine, vel constitutione corporis, ac hujusmodi. Somnia autem divinitus immixta, certum est esse sequenda: quia leguntur habuisse Joseph Pro-Rex *Egypti*, Genof. 37. S. Josephus, Sponfus Beate MARIE Virginis, Match. 1. Tres Magi, Matth. 2. aliquique plures iuxta quod *Nam. 12. Deus dixit: Si fueris Propheta inter vos, per somnum loqueris ad eum*.

23. Quæres, unde dignosci possit, somnum esse a Deo, vel potius a dämoni Reip. Inter somnum Divinum & diabolico communiter discernunt *Viri sancti* & Doctores, tum ex materia fineque eius, utrum ad rem bonam & honestam, an vero ad turpem impellant: tunc ex interna somniantis, atque ex sonno excitati affectione: ut est illustralio, & consolatio animi, inslita promptitudo ad Dei obsequium, & hujusmodi. Reip. enim, quod talis ex speciali iustitia, & contra vero somnia diabolica vel ad malum inclinat, vel animum perturbant, & ad Dei obsequium tardiorē redditum, ipsiunque intellectum obnubilare solent.

24. Quarta Divinationis species fit per avium, pescum, aut aliorum animalium observationem, & dicitur *Angarium*. Haec futuros liberos eventus, vel calis mere fortuiti, enuntiat ex volucrum volatu, aut canitu, vel ex pescum motu, animalium osculu, voce & similibus; ac prohibetur a S. Litteris sapienti, præterim locis num. 22. allegatis. Quo tamen non obstante ex avium volatu, pescum in mari occurrit secundum, possunt naturaliter colligi pluviae, fermentates, tempestates, & hujusmodi effectus naturales, quos animalia citius praesentant, quam homines.

25. Quinta species Divinationis est per fortis ( & dicitur *Sorilegium* ) quæ eventus futuros, vel veritatis occultæ manifestatio, explorat per fortis. Est autem triplices genus fortium, nempe divulorum, confulitorum, & divinatorum. *Sortes divuloria* sunt, quæ applicantur ad dividendas hereditates, ad litem dirimendam, ad honestum lumen &c. & haec per se male non sunt, sed saepe bona ac utilles, juxta illud *Provrb. 18. Contradiciones comprimit fortis, & iuxta fortis quoque disjicunt*. Porro *Sortes confulitorum* sunt, quibus a Deo postulatur occultæ veritatis manifestatio, vel confilii directio; ista etiam non sunt prohibita, si Dei

jussu & instinctu fiant: de quibus dicitur *Proverb. 16. Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur. Tandem sortes divinatio*ria sunt, quibus abscondite veritatis notitia vel confilii directio, non a Deo, & consequenter a dämonie expresse, vel tacite, imploratur. Et haec superstitio, illicite atque prohibita sunt, prout habent *can. Sortes 26. q. 5. cum concordantis: quia continua expressam, vel tacitam dämonis invocationem. Unde merito cap. 1. & 2. sic. de Sorilegiis, sub gravibus penitis prohibetur, ne per fortis inquiratur auctor furti, vel quid impotenter furum sit: & similiter cap. ult. eod. sic, generaliter fortium vias in Electioibus ad Beneficia Ecclesiastica damnatur.*

26. Nec obstat, quod peccatum Achor forte deprudentem legatur *Josue 7. & Jonas forte deprudentius fuerit, Josue cap. 1. Item Jonathas mel degulans, 1. Reg. 15. imo & Saul misericordia fortibus in universis Tribus Israel electus Regen, 1. Reg. 10. & hujusmodi. Reip. enim, quod talis ex speciali iustitia, ut infinita Dei facta creduntur: non tamen idcirco fortibus indifferenter est credendum: cum privilegio singularium non possit legem facere communem, ut dicitur *c. Non fxi. 3. &c. Non exemplo 16. q. 2.**

27. CONCL. III. Divinatio, & quilibet predictarum species, et ex genere suo peccatum mortale, sive fiat cum expressa, sive cum tacita dämonis invocatione. Ita communis & patet ex dictis (c) quia Divinatio importet confortum, & servitatem cum dämonie, perpetuo Dei hoste; & ipsius homo tacite honorat, ejusque discipline se subiecti, ab eodem occulta vel futura edocendis.

28. Hoc tamen intelligendum, si Divinatio fieri fiat, & cum firma fide. Quod si vero joci causa quis offendat, se vel futura dividere, interim credens, totum effe futile & inane, communiter Doctores sentent, talem non incidero in culpam gravem; cum sit potius quedam vanitas quam superstitio, ut ait Bonacina disp. 3. in Decalog. 4. q. 3. p. 3. num. 18. & 19. Ubi etiam somnia, fortis &c. amotuli exculpat, si quis per simplicitatem (quod in mulieribus facilis locum habet) illisdem praefat: ut quando ex ruditate putat, a Deo esse, vel tenuerit credit. Hoc modo multa vanitas, atque inutiles observationes, v. g. ex sternatione, vultus osculu, corrugatione, & hujusmodi vanitates, excidari possunt a culpa mortal: quia non firma fides, sed vana tantum formido eis tribuitur.

QUA.

## QUESTIO IV.

De vana Observantia, ejusque speciebus,  
& gravitate.

## SUMMARIUM.

- 29 Vana Observantia, quid?
- 30 Et quomodo distinguuntur a Divinatione?
- 31 Eius tria sunt species: quae?
- 32 Art notoria, quid?
- 33 Observantia sanitatum, quid?
- 34 Et quae puto haec cognosci posse?
- 35 Observantia coenitum, quid?
- 36 Et quomodo a Divinatione differunt?
- 37 Vana Observantia, omne que species ejus, sunt peccatum mortale.
- 38 Nisi excusat ignorancia Eccl.
- 39 Licitum tamen est, gestare Agnos Dei, Crucis, Eccl.
- 40 Conferendum aliiquid faciendo, vel omitendo certis Postis, an dannanda?
- 41 Quid in dubio, nam effectus excedat vires causa naturalis?
- 42 Protestatio quando excusat?

**C**ONCL. I. *Vana Observantia* est Superstitionis, qua adhibentur media iniuritiae ad aliquid praestandum, vel impediendum, ad quod a Deo vel natura nullam virtutem habent: uti contingit, quando quis mediis iniuribus contendit acquirere bona temporalia, sanitatem, vel scientiam: aut quando aliquibus verbis intendit alligare demonem, cumque includere in anno, vase, aut cum quis mitit chirigraphorum animalium noxiis, vel eis item mover, ut illa expellat, aut cum quis certis iheredalibus, vel verbis, a globo rum ictibus immunem se reddere fatigat, & huicmodi. Ita Doctores communiter.

30. Ceterum dicta vana Observantia distinguitur a Divinatione, quod haec circa speculativum occulorum, aut futurorum effectuum cognitionem veretur; illa vero ad opus aliquod praestandum, vel impediendum tendat, utpote ab omnib[us] corporis sanitatem, thesauri abconditi inventionem, & quidem per pacium aliquod cum demoni, ut dicunt eff.

**C**ONCL. II. *Vana Observantia* tres sunt species, nempe *Art notoria*, *Observantia sanitatum*, & *Observantia coenitum*; ad quas species ceterae sunt revocande, sive cum expressa, sive cum tacita, seu impli-

cita demonis invocatione fiant. Ita rursum communis, idque amplius probabit ex discendis disserendo de singulis. Unde sit

**C**ONCL. III. *Art notoria* est, cum per precationes quadam verborum ignorantium, inspecções certarum figurarum, & alia huicmodi media prorsus inutilia, expectatur scientia infusa quarundam rerum abique alio labore. Hac arte utuntur Anabaptisti, dum sumpto poculo sua Cœcæ in instanti aliquando scripturarum ante omnino ignorantium scientiam confequantur, demone indubie eam suggestente, vel per os ipsorum loquente, ipsaque sic de mente, ut S. Scriptura te intelligere putet.

**C**ONCL. IV. *Observantia sanitatum* est Superstitionis, qua adhibentur media iniuria & iniurias ad sanandos morbos hominum, vel brutorum: ut contingit, dum ad sanitatis conseruationem, recuperationem, valorem Sanationem, dolorum mitigationem, ab hostibus globorumque i[n]ferni protectionem, atque immunitatem, & huicmodi adhibentur verba, signa & ceremonia, que nec ex Divina institutione, nec a natura ad id vires ullam habent. Ita passim Doct. Sed quia res quam plures habent varias virtutes naturales, non raro hominibus ignotas, hinc

34. Quare, quo pacto dignoscit possit haec species vana Observantia? Rep. cum Filii lucio tom. 2. disp. 24. c. 6. n. 158. & 159. & alii, id potissimum ex sequentibus circumstantiis agnoscit posse. I. Si adhibentur verba ignota, aut characteres ignoti: talia enim implicite referuntur ad demonem ea infinitum, atque intelligentem. II. Si infelicitate aliqui falsa Apocrypha, aut minus certa: ut quod Christus haberent febres, ipsam, &c. III. Si causa applicetur improprio ad effectum, vel in loco valde distante a pafso. Idem dicendum de his, qui adhibent verba, signa, ceremonias, imagines astronomicas, & similia, ad obtinendam sanitatem, ad quam tamen procurandam nullam ex se vim habent: unde necesse est, quod hanc habent alii: non quidem a bonis Angelis, vel a Deo, cum id legitime non confit, imo per Prelatos Ecclesiæ prohibetur, atque per Theologos & Concionatores concorditer negetur; ergo eam haberi ab arte diabolica, praemendum est. Et ex his regulis innumeris calius in praxi possunt resolvi, quorum plurimos refert Gobat tract. 11. *Theol. Experimentalis*, pars 4. de Superstitionibus.

35. CON-

## QUEST. IV. De vana Observantia, ejusque speciebus, &amp;c. 171

obseruatione, ad Divinum cultum, reverentiamque, minime pertinente.

39. Utrum autem dammandis, vel excusandis sint quedam consuetudines, quibus nonnulli aliquid facere, vel omittere solent certis diebus festis, distinguuntur. Si enim haec faciant, ut se magis existent ad precandum proper diem Sancto dedicatum, vel propter affectum; quem specialiter habent erga Sanctorum, a quo operi & auxilio sperant, non committunt. Superstitionis peccatum, salem scelus scandalo, & alia prava intentione. Item non est superstitionis, notare tempora, vel dies, quibus major vel minor influxus Cœlorum reperitur, seu que aptiora v. g. sunt ad certas herbas medicinales colligendas, atque ad scindenda ligna, vel ad evitandam rerum corruptionem, &c. Hoc enim non excedit vires naturæ, atque quotidiana experientia comprobatur.

40. Tandem, quando rationabiliter dubitatur, an effectus sit a causa naturali (multa enim sunt secreta naturæ, virtutelque arcanæ doctissimorum etiam quandoque virorum ingenia subterfugiuntur) Quando inquam, rationabiliter dubitatur, an huicmodi effectus excedat vires causa naturalis, primumendum est, provenire a causa naturali. Bonacina cit. 4. 5. partit. n. 9. citans Leffum, Suarez, Sanchez, Layman, & alios. Ratio est: tum quia dubium explicandum est in mitiore partem: tum quia multæ res naturales admirabiliter præfulgent virtute, plerique etiam viris doctis incognita.

41. Quamobrem excusandi sunt illi, qui huicmodi res, de quarum virtute naturaliter dubitatur, ad expellendum morbum adhibere intendent, dummodo protelationem praemittant, nolle se effectum consequi, si aliqua subtil virtus ex quoconque pacto diaabolico, & superstitioso. Secus dicendum, quando palam est, effectus excedere vires causa naturalis: ac proinde certa, vel forte certo, confit, atcum huicmodi esse superstitionis, seu rem vanam, & inutiliem esse ad talen effectum: tunc enim subiecta malitia Superstitionis, cum adhibentur medium iniuste ad illum effectum. Neque in tali casu, ubi confit certe de inefficiacia mediorum, prodest protelatio, cum in contraria facta: nisi forte id fiat alia intentione, nempe ad convincendum & confirmendum demonem, non ad experientiam effectum.

QUA-

## QUESTIO V.

De Magia, & Maleficio, aliisque huc attincentibus.

## SUMMARIUM,

42. *Magia naturalis*, quid?  
Est periculosa.
43. *Magia superstitionis*, quid?
44. *Duplex eius sensus*.  
*Magia propria*.  
*Maleficium, vel Veneficium*; quid?
45. *Magia*, *vel Veneficium* est peccatum mortale, & habet annexa multa alia peccata.
46. *Remedia Maleficorum* alia *Moralia*.
47. *Alia naturalia*.
48. *Et alia supernaturalia*, qua?
49. *Licitum est tollere signa Magica, ut dia-bolus no[n]cere deponat*.
50. *Dummido id sit abq[ue] nova Maleficio*.
51. *Solvitur infamia*.  
(c) Tr. 4. diff. 7. n. 27.
52. *Quid agendum Confessario cum Maleficio ponente?*
53. *Maleficus peccantis non tenetur curare sibi chyphragnum a diabolo restituiri*.  
Bene tamen rumpere alium, si quod posse se habet.
54. *Alia tunc a Confessario observanda*.
55. *Quid agendum circa bona Maleficio per diabolum data?*
56. *Quomodo si iniundens contra relapsum?*
42. **S**cindunt, quod Magia communiter duplex distinguunt, una naturalis, & altera superstitionis, seu diabolica. *Magia naturalis* est ratio quedam operandi mira, per causas naturales abq[ue] demonis opera. Hanc Magiam, esti de la[m]a non sit, tamen ut periculosa, & senimus ad superstitionis manuductum, pasim censent Doctores esse cavendam: quia ingenia humana rebus curiosi & inutilibus impicata, Magisque semper curiosa reddit, & successice ad Magiam superstitionis inducit. Unde merito Iesius lib. 2. de iust. & iure, c. 44 n. v. omnes libos, qui Magiam naturaliter tradunt, suscepimus habendos esse, & tamquam periculosa, praeferunt uterunt, vitando afferit.
43. *Magia superstitionis* ( quam alli Diabolism apellant, & de qua solem hic agitur ) est ratio quedam operandi mira per si-

gna ope dæmonum: sicut enim Magia naturalis utitur causis naturalibus, ita Magia superstitionis utitur nonnullis signis, quibus ex pacto quadam allicitur dæmon, ut faciat id, quod Magus vult.

44. Porro Magia superstitionis duplex est, seu potius duplum habet finem. Primus finis ejus est propria ostentatio, aliudve communitas suum, aut alienum: si com-munit nomine vocatur *Magia*: nam Magia proprie est ratio quedam operandi mira ope dæmonum. Alter finis ipius, est no[n]x alii cuius intendra; & proprio nomine dicuntur *Maleficium*, vel *Veneficium*. Maleficium quidem, si no[n]xa inferatur incantacionibus, seu carnisibus, characteribus, aliisque hu[m]iliodi signis, ex pacto cum demoni intro. Veneficum vero, quando malis pharmacis, fave venenis id fit; quamvis non numquam etiam Incantatores appelleantur. Veneficii.

45. CONCL. L *Magia*, sicut & *Veneficum* ac *Maleficium*, ex genere suo est peccatum mortale, utpote contineat exprel-fam vel tacitam dæmonis invocationem, ac proinde societatem & benvolentiam erga illum. Ita omnes Doctores. Quinimo Magia ordinarie multa alia peccata annexa habet; ut sunt heres, abiectione Dei & Sanctorum, idolatria, blasphemia in Deum & Sanctos, profanatio & abusus renum sacrarum, maxime Sacrae[m] Eucharistie Sacramentorum, luxuria, & nefaria cum dæmonio commixtiones, &c. Ea infuper inferre solet maxima dama in bonis temporaliis proximum, homicidia præferunt infantium, mures animalium, valetationes fegetur, & huiusmodi. Ex quibus, alique[m] familiis effectibus, colligere licet immanitatem hujus criminis, merito iuxta Leges etiam Civiles ignibus plectendi. Sed occasione præmisitorum.

46. Quares I. *Quam remedia adversus Maleficia sint adhibenda?* Relp. Remedia Maleficorum quedam sunt naturalia, quedam supernaturalia, & quedam moralia. Horum poltemra sunt ea, que pertinent ad pactum cum dæmonie dissolvendum, quando ex pacto nocet: quod fit amovendo signa Magica, ad quorun presentiam diabolus nocumentum infert; et quo mox plur. n. est.

47. *Naturalia remedia Maleficorum* plerumque parvam vim habent, quia diabolus facile omnem illorum actionem cludit, si velit, & a Deo permittatur. Bonum tamen

est,

est, illa ab initio experiri, juxta prescriptum Medicorum, seu quæ ipsi magis congra-judicabunt.

48. *Supernaturalia*, seu spiritualia, atque Ecclesiastica remedia Maleficorum sunt optima, & horum decem numerantur cum Lefso cit. cap. 44. num. 28. Bonacina, Reginaldo, & aliis. I. *Magna fides* & *fidelia* in Deum, seu Divinam protectionem. II. *Suceptio Baptismi*, si quis nondum est baptizatus. Vel III. loquendo de baptismis, Confessio sacramentalis peccatorum, sapientia enim ob peccata permititur diabolo potestis in hominem, quibus per veram penitentiam, vitaque emendationem delictis, hæc evanescit. IV. Sumptio Sanc-tissimi Eucharistie Sacramenti. V. Exorcismi Ecclesie, quorum maximam effi-vim probat praxis, atque ordinatio Ecclesie, cuius nomine sunt, ipsaquo quotidiana experientia. VI. *Aqua benedicta*: haec enim habet vim ex precibus Ecclesie ad a-vertendas demonis infestationes. VII. Re-liquie Sanctorum, Agnus Dei, Cerei facri, Panis, & Sal benedicunt, & similes res ab Ecclesia benedictæ, ob praælegatum rationem. VIII. Signum S. Crucis, cuius vis maxima est contra omnes diabolos machinationes. IX. Invoratio Sanctissimi Nominis JESU, B. MARIAE Virginis, Sancti An-geli Custodi, & aliorum Sanctorum. X. O-ratio, praefertim conjuncta jejuno, ut patet ex verbis Christi, Matr. 17.

49. *Quares II. An licet tollere signa Magica, v. g. ligaturas, nodos, volumina capillorum &c. co fine, ut diabolus no[n]cere desinet?* Relp. I. Certum est, & faten-tur omnes, si nullum novum adhibetur Maleficium, huiusmodi signa hinc posse tolli; idque tum in contemptu diabolis, atque Magice superstitionis; tum in odium factioris, quo Maleficus ea posuit veluti tesseram lui p[ro]p[ter]a cum dæmoni. Ratio clara est: quia sic colummodo eventur opera diabolii, eisque atque Malefici impie-catas exercitari. Et hoc quidem licet est facere, etiam ea intentione, ut dæmon no[n]cere desinet: quia eumodio amotio signorum ( sceluso novo Maleficio ) non est in-vocatio dæmonis ex natura rei, sed potius evercio prioris pacti per Maleficum cum Ca-codæmoni in it; & defruatio operum dæmoni. Et in hoc sensu loquitur Doctor Subtilis 4. dif. 34. quaf. un. dicens, quod ri-diculum sit quarere, an licet tollere male-ficum intentione curandi maleficium, non e-

nim ( inquit ) solum licet, sed est moritorum, debitu opera diabolis.

50. *Relp. II. Nihilominus non licet tol-lere Maleficium, vel signa Magica per no-vum Maleficium;* neque hoc a Malefico scienter petere, quamvis hic se[nsu] paratum offerat. Ita certa & communis. Ratio est: quia adhibitus novi Malefici est intrinsecamente mala, cum sit ultus artis Magice, & tacta vel expressa demonis invocatio ad aliquem effectum obtinendum; ac proinde nullo modo bene fieri potest, neque peri, neque ut id fieri, affectus preberi, juxta illud Apololi Rom. 1. Qui talia agunt, digni sunt morte: non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consenserunt facientibus.

51. *Ne dicas: Licitum est petere pecu-niam ad ultoram ab ultoribus parato dare;* item exigere juramentum ab eo, qui paratus est per falsos deos jurare: ergo etiam licitum erit, alterius, qui ad id paratus est, incantatione & Maleficio uti ad amovenda a nobis vel alii Maleficia. Relp. enim negan-do consequentiam, & paritatem. Ratio dif-paritatis est: quia id, quod in dictis casibus petitur, nempe pecunia mutua, vel juramen-tum, ex se malum non est, & bene fieri potest, si velitis, a quo petitur, ut dictum superius (c). Secus est in nostro casu, ubi Maleficium (juxta Hypothesin) non nisi per novum Maleficium tolli potest.

52. *Quares III. Quid agendum Confessario cum Maleficio ponente?* Relp. cum Bonacina dif. 3. in Decalogam, quaf. 5. panis, 5. n. 11. Sanchez l. 2. in Decalog. cap. 40. n. 52. & aliis, ante omnia inquirendum est, an Maleficus inerit pactum cum dæ-mone: id siquidem teneat Maleficus in pri-mis diffolvere. Videatur autem eumodio pa-cutum sufficienter diffolvi per veram ac sine-ram de fute peccatis actam penitentiam, ex puro corde peccata detestando, ac dæmoni renuntiando, & toto affectu DEI Misericordiam implorando.

53. *Non tamen necesse est, ut Malefici-cus ponentes curet fibi chyphragnum a dæmonie restituiri:* quia per veram penitentiam sufficienter recedit a pacto. Sanchez cit. cap. 40. num. 53. Suarez, Candius Brognolus, & alii. Quod si vero ipse met Maleficus apud se habeat chyphragnum, vel ejus exemplar (regulariter enim), ut notar Candius Brognolus Bergomensis in Mammali Exorcistarum, part. 1. c. 2. art. 3. §. 10. cum aliquis homo Deo abrenuntiat, ac dæmoni se devovet, solent duo fieri chy-

gra.

grapha, vel si quis scribere nesciat, alia duo signa confici, quorum unum apud damnum conservatur, alterum apud Magum, vel Maleficum) tunc is teneat alterum, quod penes se habet, perfringere, aut ipsius Confessario tradere: idque partim in detestacionem criminis; partim, ut exterior testetur internam, ac perfectam diemoni abrenuntiationem, sinceramente in Deum convernionem. Alioquin enim, si hujusmodi exterrit signum, quod penes se habet, nolle Maleficum destruere, adhuc eo ipso perget, internum voluntatis actum in diabolos obsequium profiteri.

54. Secundo debet Confessarius inquirere a Malefico, an committerit illa enorma peccata superius n. 45. recentata, vel alia hujusmodi: quibus intellecitus, debito modo procedat, prout ceteroquin necesse sit ad Confessionem Sacramentalis.

55. Tertio, si aliquid ope diaboli Maleficus acquisitum habetur, quod cuiusdam tertiae perfidie cognoscetur (pura, quia huic a diabolo sublatum, & Maleficio detratum fuit, prout fape contingit), illud domino suo erit modo competenti restituendum, sicut in rebus farto ablatis fieri debet. Si vero aliunde, ut puta ex occultis thesauris, aut ex rebus in mari totaliter deperditis, eam rem diabolus habuerit, Ma-

goque tradiderit; ex eadem perfidio illis Magus factis facere tenebitur, quibus fortalitia damnata in rebus suis familiaribus, aut animalibus intulit. Et hoc id dicendum, si Magus habetur altius, unde damnata relascere posset; nam restitutio rerum iniuste ablatarum, & aliorum dannorum illatorum recompensatio, erit necessario facienda, nisi impotencia excusat, prout a liunde confat.

56. Quarto, non Maleficus potenter iterum educatur, & ad vomitum redeat, similique ut is a demoniacis dixeratibus, non raro redditurus, magis magisque preservetur, cunctem Confessarii muniat remedium spiritualium, nimurum Agnis Dei, aut aliis rebus conferatis ipsi communicatis; simulque cum exhortetur ad cerebro clieciendos actus Virtutum Theologicarum, atque ad meditationem Domini Nostri Passions, detestacionemque suorum gravissimum peccatorum, nee non & aliarum Virtutum exercitium, praefertim vero ad frequentiores Sacraentum Potentiarum, atque Eucharistiae receptionem. Quin etiam poterit quandoque Confessarius adhibere Exorcismos convenientes, quales pro hujusmodi hominibus tum in Ritualibus Diocesaniis, tum in aliis Benedictionum Libellis passim reperiuntur.

## DISTINCTIO III.

### De Vitiis Religioni oppositis per defectum.

#### QUESTIO I.

De Tentatione Dei.

#### SUMMARIUM.

1. Irreligiositas, quid, & que vita sub se continet?
2. Tentatio, alia probacionis:
3. Tentatio Dei, quid?
4. Est duplex, expressa & interpretativa.
5. Tentatio Dei ex genere suo est peccatum mortale.
6. Purgationes vulgares sunt prohibita.
7. Solvitur instantia,

8. Tentatio Dei per accidentem potest esse venialis.

1. Ut patet ex dictis Diff. preced. n. 1. alia Vicia opponuntur Religioni per excessum, alia per defectum. Viciatione haec tenus prioribus, pergendum ad posteriora, quorum omnium genus est Irreligiositas, qua est defectus cultus Deo debiti. Porro sub Irreligiositate, tanquam species sub suo genere, continentur Tentatio Dei, Sacrilegium, Simonia, Blasphemia, Perjurium, atque violatio Voti; de quorum quatuor prioribus in presenti Distinctione, & aliis duobus in sequenti Tractatu dicuntur.

etur. Et quidem, ordiendo a materia praescatis Questionis,

2. Tentatio generatim est dictum, vel factum, ad capendum de aliquo experimentum, ut scaturit, quanto sit potenter, prudentie, scientie, & hujusmodi. Et haec dicitur Tentatio probacionis, seu experimenti: quo modo Deus dicitur tentasse Abraham, Job, Tobiam, & alios Santos, dum immisiti adversitatis coram obedientiam, patientiam, atque in aliis virtutibus confitantem experiri voluit. Est & alia, qua dicitur Tentatio seductionis, seu inductionis ad peccatum: quo modo dia-bolus tentat homines, dum eos ad malum seu peccatum incitat. In proposito sumitur Tentatio priori modo, & quidem in maiori parte, quatenus nimurum homo inique tentat Deum, volens aliquam ejus perfectionem experiri: de qua loquendo,

3. CONCL. I. Tentatio Dei est actus Religioni oppositus, quo quis absque iusta causa dicit, aut facit aliquid, ad capendum experimentum de Divina quamplam perfectione, utsputa de Potentia, Sapientia, Justitia, aliisque Dei Attributis. Ita Heretics dicit, Relig. q. 1. Lefuis, effigie in re communis. Dicitur actus Religioni oppositus: qui quis quidam Dei irreverentia, velle de perfectionibus eius experimentum sumere absque iusta causa, & reliquo modis ordinariis a Deo iniuritus. Et additur, absque iusta causa: quia si talis adficit, non erit Tentatio: ut si fiat ex Divino insinuato, vel si quis habeat Dominum miraculorum, aut fantatum, vel si honor DEI, atque defensio Religionis postulat aliquid opus, ad quod tale experimentum est necessarium. Porro per experimentum Divina perfectionis, intelligitur omne extraordinarium opus, vel auxilium Dei supra communem rerum ordinem praestandum, quo Divina Potentia, Sapientia, Justitia &c. quasi experientia propria cognoscatur.

4. CONCL. II. Tentatio Dei potest fieri duplicitate, expresse feliciter, vel interpretative. Ita communis. Et quidem Tentatio Dei expressa tunc accedit, quando aliquid fit directe ea intentione, ut experimentum capiatur de quadam Dei perfectione: ut si te projicias in patrem, expetrans, an Deus te finit submergi, velan possit te salvare. Interpretativa tentatio Dei contingit, quando quis non intendit explicite tale experimentum de Divina perfec-

tione, facit tamen aliquid ob finem alium, quod ex se requirit extraordinarium Dei auxilium, illudque temere expectat: ut si quis tota Quadragesima velit cibo & potu abstinere ad Christi exemplum, persuasus, Deum vires prabitarum (nisi id fieret ex speciali instinctu Divino) aut si aliqui alteri periculo absque necessitate se commit-tat, a quo fine extraordinario auxilio Dei, quod temere expectat, liberari nequit. Huc etiam pertinet Purgationes vulgares, de quibus num. 6.

5. CONCL. III. Tentatio Dei, prout fit absque iusta causa, regulariter loquendo, atque ex suo genere, est peccatum mortale. Ita Doctores communiter. Ratio est: tum quia adulteratur excellentissime inter Morales Virtuti Religionis, & consequenter ex suo genere est peccatum mortale: Tum quia vel tentando Deum qui est incredulus, aut dubius de aliqua ipsius perfectione, & consequenter prater malitiam Infidelitatis irogat Deo gravissimam injuriam; prout fecerunt olim perfidi Judei, de quibus dicitur M. al. 77. Tentaverunt Deum in cordibus suis, dicentes: Nunquid & panem poteris dare, nus parva mens in diserto? vel tentare petit a Deo auxilium extraordinarium sine iusta causa, quod arguit gravem audaciam, sive irreverentiam erga Majestatem Divinam, qua Ter fande, simulque humiliiter ac reverentialiter est tractanda: atque infuper est istud contra sapientissimam Dei ordinacionem, qua voluntarii ordinem naturalem, neque absque necessitate cundem invertendem statuit. Unde Christus demoni, praecepitum e Templi pinnaculo, unde tamen per scalas descendere poterat, suggesti respondebat, Matth. 4. Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuus.

6. Hinc mortaliter peccaminosa est omnia illa Tentatio, qua tentans Deum, absque alia necessitate committit se aperto periculo vita; utsputa projicendo se in ignem: aut pricipitando ex turri, interim putans, Deum esse ipsum salvatorem. Hoc etiam spectant Purgationes vulgares (sic dicta, quod nullo iure, sed populari inventione, & fabricante sive omnino falso inuidia, c. Mennam 2. q. 5.) quales olim fieri conuenerant ferventes fave frigidæ aquæ, ignigne ferri contactu, & hujusmodi, in quibus expectabatur incolumentis a Deo extraordinarie praestanda innocentia; que merito reprobarunt a Jure Canonico cit. c. Mennam 8.